
Hana Žižková
zizkova@phil.muni.cz

CJBB203 

Zásady psaní bakalářských 
a diplomových prací



Bibliografické zápisy
Norma

 „Chceš-li se mnou diskutovat, 

   přesně vysvětli pojmy.“

Voltaire



Způsob citací a způsob 
zápisu dokumentu

● Způsob uvádění citací 

do textu určuje, jak 

bude v textu uveden 

odkaz na doplňující 

zdroje

např. metoda číselných 

odkazů nebo Harvardský 

způsob

● Bibliografická norma 

určuje, jak bude dokument 

zapsaný v seznamu 

literatury

např. ISO 690, IEEE, APA a 

další



Jednotné uvádění

● Vše musí být jednotné

● Jednotný systém citací

● Jednotná norma bibliografického zápisu



Bibliografický zápis

● ČSN ISO 690 

ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. 
Olomouc: Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

● APA style 

Eco, U.(1997) Jak napsat diplomovou práci (1. vyd.) 
Olomouc: Votobia.

● IEEE

U. Eco, Jak napsat diplomovou práci, 1. vyd. Olomouc, 
Česká republika: Votobia, 1997, 271 s.



Bibliografický zápis

● Existuje více norem

● ČSN ISO 690 Bibliografické citace

● ČSN ISO 690-2 Bibliografické citace. Část 2: 
Elektronické dokumenty nebo jejich části

● Inet MU → Interní informační zdroje → Externí 
normy

● ČSN 01 0197 = ISO 690



Jaký dokument, takový 
zápis (ISO 690)

● Monografie                                              

ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. Olomouc: 

Votobia, 1997, 271 s. ISBN 80-719-8173-7. 

NOVÁK, Jan a Helena NOVÁKOVÁ. Alergenní rostliny. Praha: 

Knižní klub, 2010. ISBN 978-80-242-2591-3.

● Příspěvek ve sborníku                                   

NOVÝ, Lubomír. Masaryk jako „filozof krize, kritiky a 

smyslu“. In: Václavkova Olomouc 1967. Ostrava: Profil, 1970, 

s. 26–32.



Jaký dokument, takový 
zápis (ISO 690)

● Článek v časopise                                       

VRÁNKOVÁ, Karolína. Psace, nebo tiskace. Respekt. Praha: R-

PRESSE, spol. s r.o, 2016, roč. 23, č. 41, s. 67–69. ISSN 

0862-6545.

● Webová stránka                                          

Jak správně citovat. Informační výchova na UTB ve Zlíně 

[online]. Zlín: Knihovna UTB ve Zlíně, 2011, 2015 [cit. 2017-

08-09]. Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/?page_id=3



Co pomůže vytvořit 
bibliografický zápis?

● Generátor a správa citací na www.citace.com

● Citace PRO

● Metodika tvorby bibliografických citací            

(e-learningová učebnice MU)

http://www.citace.com/


Příklady citací a seznamu 
literatury

● Harvardský systém Například Eco (1997) tvrdí…

Seznam literatury podle abecedy, rok hned za jménem:
ECO, Umberto (1997). Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. 
Olomouc: Votobia, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

ECO, Umberto, 1997. Jak napsat diplomovou práci. 1. vyd. 
Olomouc: Votobia, 271 s. ISBN 80-719-8173-7.

● Metoda poznámek Například Eco¹ tvrdí…

Seznam literatury může být abecedně na konci textu

● Metoda číselných odkazů Například Eco [25] tvrdí…

Seznam literatury podle čísla výskytu v textu (ne abecedně)



Napište tři klíčová 
slova, která vystihují 
dnešní přednášku:



Příště:

  Základy sazby a norma na úpravu písemností

Děkuji Vám za pozornost a těším se na další 

přednášku


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

